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CONAPI 

 Plus de 600 apiculteurs  associés, 50% BIO 
 90.000 ruches dans toute Italie  
 9 apiculteurs espagnoles associés  
 Presque 35% miel BIO italien  
 Le plus grand producteur de miel BIO en 

Europe 
 7.000.000 pots de miel/année 



CONAPI: NUMERO DES RUCHES ET MIEL 
TOTALE PRODUIT  
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CONAPI: NUMERO RUCHES ET MIEL 
D’AGRUMES PRODUIT 2013-2017 

33 

19 
21 

16 

24 

0 

5 

10 

15 

20 

25 

30 

35 

40 

0 

2.000 

4.000 

6.000 

8.000 

10.000 

12.000 

14.000 

16.000 

2013 2014 2015 2016 2017 

Axis Title 

N. RUCHES MIEL D'AGRUMES  

QUINTAUX MIEL  AGRUMES  TOTAL 

PRODUCTION KG/ RUCHE 



CONAPI: NUMERO RUCHES ET MIEL 
D’ACACIA PRODUIT 2013-2017 
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AUGMENTATION DU NUMERO DES RUCHES 
PRODUCTION MIEL D’AGRUMES ET D’ACACIA  
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PRODUCTION MOYENNE 2013/2017 
MIEL D’AGRUMES ET MIEL D’ACACIA 
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LES DERNIÈRES DONNÉES DU 
REGISTRE DES ABEILLES ET 

DES RUCHES EN ITALIE 
INDIQUENT 44.800 

APICULTEURS, DONT 19.100 
PROFESSIONNELS AVEC 

800.000 RUCHES, PAREIL AU 
61% DU TOTAL DES COLONIES 

PRÉSENTS EN ITALIE.   
 



CONTAMINATION DE POLLEN POURCENTAGE  +/-   
EN 2016 

PÉRIODE DE 

COLLECTE % NEG - % POS +

PRINTEMPS 78 21
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ÉTÉ 92 8

PÉRIODE DE 
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AUTOMNE 100 0
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POSITIVITÉ RELEVÉE DANS LES ÉCHANTILLONS ANALYSÉS 
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2014 60 24 36 

2015 41 18 23 

2016 42 7 35 



CONTAMINANTS RELEVÉES  
EN 2014: 37 

Benomil e Carbendazim

Buprimate

Cloripirifos etile

Cresoxim metile

Cyprodinil

Dietofencarb

Difenoconazolo

Difenoconazolo

Dimetoato

Dimetomorf

Dodina

Fenamidone

Flonicamid

Fluazinam

Fluazinam

Fludioxonil

Fluopicolide

Fluopiram

Flupicolide

Folpet

Imidacloprid

Iprodione

Iprovalicarb

Linuron

Metiocarb

Metolaclor

Metrafenone

Penconazolo

Pendimetalin

Phtalamide

Pirimetanil

Propiconazolo

Spiroxamina

Tebuconazolo

Terbutilazina

Tiofanate metile

Trifloxystrobine



CONTAMINANTS RELEVÉES  
EN 2015: 31 

Ametoctradin

Boscalid

Buprimate

Ciazofamide

Cimoxanil

Clorantranilipolo

Clorpirifos etile

Cyprodinil

Dimetomorf

Famoxadone

Fenamidone

Fludioxonil

Fluopicolide

Folpet

Iprovalicarb

Mandipromamide

Metalaxil

Metolaclor

Metossifenozide

Metrafenone

Miclobutanil

Oxadiazon

Penconazolo

Phtalamide

Quinoxifen

Spiroxamina

Tebuconazolo

Terbutilazina

Tetraconazolo

Trifloxystrobine

Zoxamide



CONTAMINANTS RELEVÉES  
EN 2016: 6 

Clorpirifos etile

Dimetomorf

Fenamidone

Iprovalicarb

Metalaxil

Metiocarb



EXEMPLE D’UNE ENTREPRISE DE 
L’ITALIE DU NORD 

• À titre d'example, une entreprise apicole 
jeune, gerée par deux frères et un ouvrier 
dans l’Italie du Nord. 

• Leurs abeilles garantissent le service de 
polinisation dans une région de 440 km carrés, 
10 fois la surface de la ville de Bruxelles ou 4 
fois la de Paris 

 



AUGMENTATION DES RUCHES 
2001/2017 
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MOYENNE DE PRODUCTION  
2001/2017 
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Merci pour 
votre attention!  


